
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 299 

din 25 mai 2022 

privind  unele măsuri în vederea reglementării juridice și tehnice a vechiului amplasament  

din CF nr. 6545 Arad  

 

 Având în vedere inițiațiva Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 40.957/18.05.2022,    

 În considerarea raportului de specialitate al Biroului Cadastru Extravilan și Fond Funciar 

înregistrat cu nr. 40.958/18.05.2022,         

 Analizând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere  prevederile art. 113 din Regulamentul de recepție, avizare și înscriere 

în evidențele  de cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul  Directorului General al ANCPI 

nr.700/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1) alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 354, art. 362 alin. (1) și alin. (2)  din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R ÂR E 

 

Art. 1. În vederea reglementării juridice și tehnice a vechiului amplasament din CF nr. 6545 

Arad și a  soluționării suprapunerii reale a imobilelor înscrise în CF nr. 328467 Arad, CF nr. 

328462 Arad, CF nr. 328463 Arad, CF nr. 328464 Arad, CF nr. 328465 Arad, CF nr. 328466 

Arad, CF nr. 322603 Arad cu imobilele înscrise în CF nr. 358346 Arad  și în CF nr. 350424 

Arad, rezultate în urma lucrării  de cadastru sistematic, se aprobă  următoarele măsuri: 

• Sistarea CF nr. 328467 Arad, nr. top 98. PS-210, în suprafață de 19710 mp, proprietatea 

privată a Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328462 Arad, nr. top 98.NB-208/1, în suprafață de 1380 mp, proprietatea 

privată a Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328463 Arad, nr. top 98. NB-208/2, în suprafață de 225 mp, proprietatea 

privată a Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328464 Arad, nr. top 98. NB-208/3, în suprafață de 3830 mp, 

proprietatea privată a Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328465 Arad, nr. top 98. NB-208/4, în suprafață de 1380 mp, 

proprietatea privată a Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328466 Arad, nr. top 98. NB-208/5, în suprafață de 8000 mp, 

proprietatea privată a Statului Român, 



 

 

• Sistarea CF nr. 322603 Arad, nr. cadastral 99Cc-209, în suprafață de 4650 mp, 

proprietatea privată a Statului Român.  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Extravilan, Fond Funciar și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Extravilan și Fond Funciar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                    Cod PMA-S4-02       



Red./Dact.R.D.  

Cod:PMA-S4-01                                                                                                                      

 

 

ROMÂ|NIA PROIECT AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                                                                  Nr._290 /18.05.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

PRIMAR   

 

                                                                                  

                                                                            

     H O T Ă R Â R E A   Nr._________ 

     din _______________________2022 

privind  unele măsuri în vederea reglementării juridice și tehnice a vechiului amplasament  

din CF nr.  6545 Arad  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 40.957/18.05.2022,    

 În considerarea rapotului de specialitate al   Biroului Cadastru Extravilan și Fond Funciar 

înregistrat cu nr. 40.958/18.05.2022,         

 Analizând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere  prevederile art. 113 din Regulamentul de recepție, avizare și înscriere în 

evidențele  de cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul  Directorului General al ANCPI nr.700/2014, 

cu modificările și completările ulterioare,   

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 354 alin. (1) și alin. (2), art. 362 alin. (1) și alin. (2)  din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R ÂR E 

 

Art. 1. În vederea reglementării juridice și tehnice a vechiului amplasament din CF nr. 6545 Arad și a  

soluționării suprapunerii reale a imobilelor înscrise în CF nr. 328467 Arad, CF nr. 328462 Arad, CF nr. 

328463 Arad, CF nr. 328464 Arad, CF nr. 328465 Arad, CF nr. 328466 Arad, CF nr. 322603 Arad cu 

imobilele înscrise în CF nr. 358346 Arad  și în CF nr. 350424 Arad, rezultate în urma lucrării  de cadastru 

sustematic,  se aprobă  următoarele măsuri: 

• Sistarea CF nr. 328467 Arad, nr. top 98. PS-210, în suprafață de 19710 mp, proprietatea privată a 

Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328462 Arad, nr. top 98.NB-208/1, în suprafață de 1380 mp, proprietatea privată a 

Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328463 Arad, nr. top 98. NB-208/2, în suprafață de 225 mp, proprietatea privată a 

Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328464 Arad, nr. top 98. NB-208/3, în suprafață de 3830 mp, proprietatea privată a 

Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328465 Arad, nr. top 98. NB-208/4, în suprafață de 1380 mp, proprietatea privată a 

Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 328466 Arad, nr. top 98. NB-208/5, în suprafață de 8000 mp, proprietatea privată a 

Statului Român, 

• Sistarea CF nr. 322603 Arad, nr. cadastral 99Ccc-209, în suprafață de 4650 mp, proprietatea 

privată a Statului Român.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul Cadastru 

Extravilan, Fond Funciar şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 



Red./Dact.R.D.  

Cod:PMA-S4-01                                                                                                                      

 

 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 40.957/18.05.2022 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

În vederea reglementării juridice și tehnice a vechiului amplasament din CF nr. 6545 Arad  și a 

soluționării suprapunerii reale a imobilelor înscrise în CF nr. 328467 Arad, CF nr. 328462 Arad, CF nr. 

328463 Arad, CF nr. 328464 Arad, CF nr. 328465 Arad, CF nr. 328466 Arad, CF nr. 322603 Arad cu cu 

imobilelr înscrise ân CF nr. 358346 Arad și în CF nr. 350424 Arad, acestea din urmă fiind cărți funciare 

deschise în urma lucrării de cadastru sistematic 

 

P R O P U N 

Următoarele măsuri: 

 

• Sistarea cărții funciare  nr. 328467 Arad,   pentru imobilul identificat cu nr. top 98. Ps 210, 

în suprafață de 19710 mp,  proprietatea privată a Statului Român,  

• Sistarea cărții funciare nr. 328462 Arad, pentru imobilul identificat cu nr.top 98. NB-

208/1, în suprafață de 1380 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

• Sistarea cărții fiunciare nr. 328463 Arad, pentru imobilul identificat cu nr. top 98. NB- 

208/2,  în suprafață de 225 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

• Sistarea cărții funciare nr. 328464 Arad, pentru imobilul identificat cu nr. top 98. NB- 

208/3, în suprafață de 3830mp, proprietatea privată a Statului Român, 

• Sistarea cărții funciare nr. 328465 Arad, pentru imobilul identificat cu nr. top 98. NB-

208/4, în suprafață de 1380mp, proprietatea privată a Statului Român, 

• Sistarea cărții funciare nr. 328466 Arad, pentru imobilul identificat cu nr. top 98. NB-

208/5, în suprafață de 8000 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

• Sistarea cărții funciare nr. 322603 Arad, pentru imobilul identificat cu nr. cad 99 c-209, în 

suprafață de 4650 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 



Red./Dact.R.D.  

Cod:PMA-S4-01                                                                                                                      

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar 

Comisia Locală  Arad pentru stabilirea dreptului de  

proprietate privată asupra terenurilor  

Nr. 40.958/18.05.2022 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE  

 

Având în vedere: 

-  Hotărârea Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 

Arasd nr. 11/01.09.2021, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 364/21.09.2018 și anexele la hotărâre, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 555/23.11.2021 și anexele la hotărâre, 

- adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad nr. 803/2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 18108/2022, 

- lucrarea de cadastru sistematic efectuată în partea de Nord a Municipiului Arad, 

În vederea reglementării juridice și tehnice a vechiului ampalsament înscris în CF nr. 6545 Arad, și 

a suprapunerii reale a imobilelor înscrise în CF nr. 328467 Arad, CF nr. 328462 Arad, CF nr. 328463 

Arad, CF nr. 328464 Arad, CF nr. 328465 Arad, CF nr. 328466 Arad, CF nr. 322603 Arad cu imobilele 

înscrise în   CF nr. 358436 Arad și CF nr. 350424 Arad deschise în urma lucrării de cadastru sistematic 

efectuată în zona de Nord a Municipiului Arad,  se impune sistarea unor cărți funciare. 

 

P R O P U N E M 

Adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe măsurile necesare operațiunilor cadastrale care se 

impun în vederea reglementării tehnice și  juridice după cum urmează: 

1. sistarea cărții funciare  nr. 328467 Arad pentru imobilul identificat cu nr..top 98 Ps 210, în 

suprafață de 19710 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

2. sistatrea cărții funciare nr. 328462 Arad pentru imobilul identificat cu nr.  top 98 NB 208/1, în 

suprafață de 1380 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

3. sistarea cărții funciare nr. 328463 Arad pentru imobilul identificat cu  nr. top 198. NB 208/2, în 

suprafață de 225 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

4. sistarea cărții funciare nr. 328464 Arad pentru imobilul identificat cu  nr. top  98 NB 208/3,  în 

suprafață de 3830 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

5. sistarea cărții funciare nr. 328465 Arad, pentru imobilul identificat cu  nr. top 98. NB 208/4, în 

suprafață de 1380 mp,  proprietatea privată a Statului Român, 

6. sistarea cărții funciare nr. 328466 Arad pentru imobilul identificat cu . top 98. NB 208/5,  în 

suprafață de 8000 mp, proprietatea privată a Statului Român, 

7. sistarea cărții funciare nr. 322603 Arad pentru imobilul identificat cu nr. cadastral  99 CCc-209,  în 

suprafață de 4650mp, proprietatea privată a Statului Român, 

 

 

 

 

ȘEF SERVICIU JURIDIC                 CONSILIER,                                    ȘEF BIROU        

Sorin CONTRAȘ                  ing. Lucian Laurențiu MIRON                  Rodica DRĂGAN 
















































